Российская Федерация

Новгородская область
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  КОТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от  №

п.Котово

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле

в сфере благоустройства на территории Котовского сельского поселения

Окуловского муниципального района Новгородской области,

утвержденного решением Совета депутатов Котовского сельского

поселения от 29.11.2021 №45

 Совет депутатов Котовского сельского поселения РЕШИЛ:

 1. Внести изменения  в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Котовского сельского поселения Окуловского

муниципального района Новгородской области, утвержденного решением

Совета депутатов Котовского сельского поселения от 29.11.2021 №45( далее по

тексту - Положение):

1.1.Дополнить  Положение пунктом 1.8.1. с тексом  следующего

содержания:

«1.8.1.Муниципальный контроль осуществляется

на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего

выбор профилактических мероприятий и контрольных (надзорных)

мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных

требований), интенсивность и результаты.

            В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного)

мероприятия контрольный орган применяет индикаторы риска нарушения

обязательных требований.

 Перечень индикаторов риска по муниципальному контролю утверждается

Советом  депутатов Котовского сельского поселения поселения.

          Контрольный орган  для целей управления рисками причинения вреда

(ущерба) при осуществлении муниципального контроля относит объекты

контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба)

(далее - категории риска):

 1) средний риск;

 2) умеренный риск;

 3) низкий риск.

       Объекты контроля относятся к следующим категориям риска:

 - к категории среднего риска - юридические лица, индивидуальные

предприниматели при наличии в течение последнего года на дату принятия

решения об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального

предпринимателя к категории риска предписания, не исполненного в срок,

установленный предписанием, выданным по факту несоблюдения требований

Правил благоустройства и (или) при наличии вступившего в законную силу в

течение последнего года на дату принятия решения об отнесении деятельности

юридического лица или индивидуального предпринимателя к категории риска

постановления о назначении административного наказания юридическому

лицу, его должностным лицам или индивидуальному предпринимателю за

совершение административного правонарушения, связанного с нарушением

требований Правил благоустройства.

 - к категории умеренного риска -  юридические лица, индивидуальные

предприниматели при наличии в течение последних двух лет на дату принятия

решения об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального

предпринимателя к категории риска предписания, не исполненного в срок,

установленный предписанием, выданным по факту несоблюдения требований

Правил благоустройства и (или)  при наличии вступившего в законную силу в

течение последних двух лет на дату принятия решения об отнесении

деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к

категории риска постановления о назначении административного наказания

юридическому лицу, его должностным лицам или индивидуальному

предпринимателю за совершение административного правонарушения,

связанного с нарушением требований Правил благоустройства

 - к категории низкого риска - объекты, не соответствующие критериям

отнесения объектов, для среднего и умеренного риска.

           Контрольный орган осуществляет учет объектов контроля. При сборе,

обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их учета

контрольный  орган использует информацию, представляемую ему в

соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в

рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную

информацию.

 Контрольный орган осуществляет категорирование объектов контроля в

порядке, определенном статьей 24 Федерального  закона от 31.07.2020 №  248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ). Решение об

отнесении объектов контроля к категориям риска принимаются путем

подписания соответствующих сведений через личный кабинет

уполномоченных должностных лиц в Едином реестре видов контроля»

           2. Дополнить Положение пунктом 3.1.1 с текстом следующего

содержания:

          «3.1.1.      «Для объектов контроля, отнесенных к категории

значительного, среднего или умеренного риска проводится обязательный

профилактический визит  в порядке, определенном статьей 52.1 Федерального

закона  № 248-ФЗ и с периодичностью, установленной постановлением

Правительства Российской Федерации.

      Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ

контролируемого лица от его проведения.

      По окончании проведения обязательного профилактического визита

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита в

порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для

контрольных (надзорных) мероприятий.

      Срок проведения обязательного профилактического визита не может

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый

для проведения экспертизы, испытаний.

      Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных

требований выдается контролируемому  лицу в случае, если такие нарушения

не устранены до окончания проведения обязательного профилактического

визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-

ФЗ.

       Контролируемое лицо, предусмотренное частью 1 статьи 52.2

Федерального закона № 248-ФЗ,  вправе обратиться в контрольный орган с

заявлением о проведении в отношении него профилактического визита (далее -

заявление).

 Заявление подается посредством Единого портала государственных и

муниципальных услуг (функций).

 Контрольный орган рассматривает заявление  в течение десяти рабочих

дней  и принимает решение о проведении профилактического визита, либо об

отказе в его проведении по основаниям, предусмотренным частью 4 статьи

52.2. Федерального закона № 248-ФЗ, о чем уведомляет контролируемое лицо.

 Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным

законом № 248-ФЗ.

 В случае принятия решения о проведении профилактического визита по

заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати

рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с

контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование

такого согласования».

              3. Дополнить Положение пунктом 3.1.2 с текстом следующего

содержания:

      «Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых

контрольных мероприятий.

       По результатам проведения контрольных (надзорных) мероприятий

публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований не

присваивается»

              4. Дополнить Положение пунктом 3.1.3 с текстом следующего

содержания:

      «Выездное обследование может проводиться по месту нахождения

(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств,

обособленных структурных подразделений), месту осуществления

деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не

допускается взаимодействие с контролируемым лицом».

              5. Дополнить Положение пунктом 3.1.4 с текстом следующего

содержания:

      «Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений

обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписаний

об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1

части 2 статьи 90  Федерального закона № 248-ФЗ от 31июля 2020 года «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации»,  в случае указания такой возможности в федеральном законе о

виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля»

              6. Дополнить Положение пунктом 3.1.5 с текстом следующего

содержания:

«По результатам проведения выездного обследования не может быть

принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального

закона № 248-ФЗ от 31июля 2020 года «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации, за исключением случаев,

установленных федеральным законом о виде контроля».

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник

Котовского сельского поселения» и разместить на официальном сайте

Администрации Котовского сельского  поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения                                                С.Г.Понамарев